工具投資 90,433,763   28,204,003   87,292,216   28,812,247

其他金融資產 1,332   3,087,700   2,824   1,785,600

外幣金融資產小計 640,266,525$   117,615,469$  660,069,236$   119,066,371$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 144,321,666$   19,792,186$   171,691,786$   19,994,523$

存款及匯款 847,372,869   49,708,744   843,994,639   51,277,645

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 1,529,753   14,172   1,619,185   41,646

其他金融負債 23,215,448   1,063,748   24,027,175   914,825

應付款項 27,724,319   1,038,982   33,128,801   1,146,995

外幣金融負債小計 1,044,164,055$ 71,617,832$   1,074,461,586$ 73,375,634$

111年9月30日

單位：新臺幣千元單位：新臺幣千元

111年12月31日

~93~

B.外匯風險

本公司假設當其他變動因子不變時，民國 112 年 1 月 1 日至 9

月 30 日新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，歐元貶值 /升值 3%，人民

幣及其他幣別貶值 /升值 4%，民國 111 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，歐元貶值 /升值 3%，人民幣及其他

幣別貶值 /升值 4%，則本公司持有上述外匯淨部位之損益的敏感

度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其 他 變動因子不變時 ， 若 權益價格 上升 /下跌

5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比

率 )時，則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )

股票投資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

民國112年9月30日 單位：新臺幣千元
影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註1)

67,784$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註2)

67,784)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 894,249)(   3,334,672)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 880,506   3,364,199
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 11,895   794,331
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 11,895)(   794,331)(

民國111年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註3)

60,151$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註4)

60,151)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 720,847)(   2,384,697)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 743,711   2,447,223
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 723   700,852
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 723)(   700,852)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~94~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他幣別

貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $17,678、 $8,470、 ($102,630)及 $144,266。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他幣別

升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($17,678)、($8,470)、$102,630 及 ($144,266)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他幣別

貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($20,048)、($13,697)、($78,609)及 $172,505。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他幣別

升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $20,048、 $13,697、 $78,609 及 ($172,505)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他幣別

貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($3,120)、($12,753)、($81,994)及 $142,585。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他幣別

升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $3,120、 $12,753、 $81,994 及 ($142,585)。

(以下空白 )

民國111年9月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註5)

44,718$   -$

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註6)

44,718)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 621,278)(   2,168,302)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 696,369   2,280,601
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 1,454   684,643
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 1,454)(   684,643)(

主要風險 變動幅度

~95~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,585,996,891$   55,852,123$   98,813,476$   284,245,364$   $   3,024,907,854

利率敏感性負債 714,320,147   1,674,645,078   136,269,088   64,403,464   2,589,637,777

利率敏感性缺口 1,871,676,744   1,618,792,955)(   37,455,612)(   219,841,900   435,270,077

   247,827,678

116.81%

175.63%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

112年9月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,352,563,453$   42,920,619$   85,617,064$   230,635,337$   $   2,711,736,473

利率敏感性負債 515,327,426   1,512,411,393   114,449,910   57,327,797   2,199,516,526

利率敏感性缺口 1,837,236,027   1,469,490,774)(   28,832,846)(   173,307,540   512,219,947

   224,324,212

123.29%

228.33%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

111年9月30日

~96~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 20,761,773$   1,954,219$   962,973$   3,892,530$   $   27,571,495

利率敏感性負債 25,899,864   9,849,268   2,008,790   48,064   37,805,986

利率敏感性缺口 5,138,091)(   7,895,049)(   1,045,817)(   3,844,466   (   10,234,491)

   7,676,248

72.93%

-133.33%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

112年9月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,796,722$   1,588,797$   603,235$   3,466,079$   $   22,454,833

利率敏感性負債 20,050,125   10,914,510   4,064,954   2,381   35,031,970

利率敏感性缺口 3,253,403)(   9,325,713)(   3,461,719)(   3,463,698   (   12,577,137)

   7,050,101

64.10%

-178.40%利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

111年9月30日

~97~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體

除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收

取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於未來期間依固

定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司

及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，

但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整體除列。

民國112年9月30日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 14,286,087$  12,952,415$

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 9,721,869   8,431,064

民國111年12月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產